CXXI. De ab.

[1] 350 regula. «*Ab* duabus liquidis *-l-* et *-r-*, et *-i-* consonanti praeponi solet, ut *ab lege, ab legatis, ab litteris, ab rege, ab rogo, ab re, ab Ioue.* Abs uero *-t-*, ut *abs te, ab Tita.* Interdum *-q-*, ut Terentius (*Ad.* 254): "Abs quibus homine beneficium accipere gratum est".

Hoc Laurentius libro II^o, capitulo 29, docet, et Nicolaus Perottus adiiciens: «Cum ceteris uero iungitur *a*, ut *a nobis, a foro.*»

[2] 351. *Ab re* secundum Facium temere et sine causa significat, quod Laurentius in primo sui *Antidoti*, in textu *quod diceret ab re esse* non admittit, sed significare dicit praeter rem et quasi indecens siue indecenter et inconuenienter. Liuius libro XXXV (35, 32, 6): «Et quanquam prope abscaesa res erat, tamen non ab re esse Quintio uisum est sociorum aliquos legatos interesse ei consilio». Suetonius *Augusti uita* (94, 1): «Et quando ad hoc uentum non abs re fuerit subtegere, quae enim priusquam nasceretur, et in ipso natali die et deinceps euenerunt».

[3] 352. *A, ex, e* et *de* non nunquam idem significare constat. Laurentius enim libro 3^o, capitulo 70, et Nicolaus Perottus carta 117 attestantur. *Audiui a patre meo* et *audiui ex patre meo* et *audiui de patre meo* idem significare inueniet qui bonos libros euoluet. Cicero tamen praecipue sic locutus est. Similiter apud eundem: *quaesui te ab hostio, ex hostio, de hostio; uocaui te a uia, e uia, de uia.* (2) Sed hoc ultimum apud eundem in alium quoque sensum accipitur, ut in *Philippicis* (?): «Cum de uia languerem, et mihimet displicerem et de re publica et quod de uia fessus essem, quasi de labore uiae. Hic enim *uia* significat iter, hoc est actionem ambulandi illic locum quo ambulamus. (3) Pro maiorem harum trium postremarum regularum intelligentiam Priscianum XIII^o (14, 31) et omnes ibi scribentes uide, inter quod Petrus Heliae in XIII fine dicit: «Est autem in compositis ab *ex* dubitatio quaedam, quando enim sequitur uocalis post eam, ita in quibusdam pronuciare consueuimus, ut uideatur *-x-* cohere sequenti uocali, ut *exaudio*. In quibusdam autem per se et quasi disiunctum ab *e* sequenti. Sed in his nihil aliud attendere debemus nisi usum et euphoniā. (4) Constat enim quod in omnibus compositis ab *ex* coniungi et litterari *-x-* cum *-e-* praecedenti debet. *Emeri* compositum est ab *e* et *merus* et pro imbecilli ponitur; *enodis* ab *enodo, -as*, extorris dicitur; *exul* ab *extra terram*; *excors* dicitur demens ab *ex* et *corde*; *exero* ab *ex* et *sero, -is, -ui*, quod modo non est in usus et ponitur pro extrahere, ut *exere ense*, et pro nudare, ut *habens manus exertas*, id est nudatas; *expedio* ab *ex* et *pedica*, quod est *pede* et *capio, -is, extirpo* ab *ex* et *stirpe* componitur pro radico». (5) *Catholicon* et *Compraensorium* de his praepositionibus et huiusmodi in suis locis dicunt, inter quae de *de* sic habetur: praepositio *de* est, et ablatiuum poscit et quandoque dicit materiam, ut *iste pannus de lana est*; quandoque originem, ut *Ioannes Raimundus Ferrarii de Barcinona*; quandoque ordinem, ut *de mane fit meridies*, id est post mane.

[4] 353. *Auxilium cum do* feroque *sed opem cum fera*, non cum *do* coniungimus. Dicimus enim secundum Laurentium libro 3^o, capitulo 69: «*Auxilium do* feroque *opem do* non dicimus, sed *fera*, unde *opitular*, quod Tullianum uerbum esse Seneca auctor est (Luc. 17, 2), quo tamen et Salustius utitur (*Cat.* 33, 2) et Plautus (passim) et alii multi». *Fero* uero secundum Nicolaum Perottum, carta 49 (fol. f7r.), quinque significat: porto, dico, opto, produco patiorque. Id autem uarias compositiones habet, secundum quas significationes sunt et uariae. De quibus idem Nicolaus carta 100 plene meminit.

[5] 354. «Animaduerto pro *intueor* cum accusatio sine praepositione construitur, sed *intueor* ad personas, *animaduerto* ad res personasque refertur. *Animaduerto* autem per *punio* accusatum mediante in praepositione petit, ut *animaduerto te* uel *res tuas*, id est *intueor*. Et *animaduerto in te* id est *punio*, sed *punire* quoruncunque est siue iure siue iniuria, *animaduertere* uero eius est, qui in alterum ordine ac rite potestatem habet, id est cum animaduersione considerationeque punire. Quamuis autem *animaduerto te* et *animaduerto in te* differant, ut dictum est, non tamen *intueor te* et *intueor in te* quinimmo idem significant». Hoc Laurentius eodem libro, capitulo 72^o, dicit.

[6] 355. Teste eodem Laurentio, capitulo sequenti: «*Saepius homo quam uir, filius quam natus, pater quam genitor, mater quam genitrix, parens* pro utroque etiamque persaepe oratores dicunt. Poetae potius econuerso, historici uiam mediam quandam tenent, ut Salustius (*Cat.* 51, 16): "Eos mores atque eam inuidiam uiri cognoui"».

[7] 356. Secundum eiusdem Laurentii, capitulo sequenti, sententiam: «*In primis potens* si de masculo sermo fit, inter primos intelligitur, si de femina, inter primas, si de neuro inter prima. Quod si adiectiuum desit, in neutro accipietur certe. Quale Virgilio illud est (*Georg.* 1, 338):

"In primis uenerare deos".

(2) Nisi tale sit, quale apud eundem (*Aen.* 1, 330):

"In primis regina quietum

Accipit in Teucros animi",

in *primis*, non *inter primas* aut *inter prima* accipiendum est, sed *inter primos*. Vna enim inter mares femina nominatur sine feminis aliis aut *inter primos* et *inter primas*.

[8] 357. Inter *facio*, *ago*, *frango*, *accipio* patiorque secundum elegantes dicendi modos longa est differentia. Nam Laurentio referente eodem libro 3^o, capitulo 78: «Dicimus *facio te certiore*, non *certum*, et id in prosa. Nam Virgilius (*Aen.* 3, 179):

"Anchisem facio certum"

dixit eo quod in uersu syllaba breuis inter longas collocari non possit. (2) *Facio tibi gratum, facio ludos, facio rem diuinam, facio sacrificium, facio solemnitatem*, nunquam *ago*. Sed *ago orationem, ago libros, ago uersus*, et in multis huiusmodi. Item *feci iacturam, feci damnum, feci naufragium*. Vix unquam *passus sum iacturam, damnum, naufragium; feci tamen fugam*, quod ego fugi alterum, non quod alter me; *feci timorem*, non quod ego timui alterum, sed quod alter me. Item *feci iter*, nunquam *egi iter*. (3) Aliquando etiam *feci uiam, feci copiam tibi rerum mearum*, nunquam *egi* aut *dedi* aut *praestiti copiam; feci potestatem tibi uidendi res meas domesticas*, non autem *dedi; feci lucrum*, non autem *acquisiui lucrum; honore dicto, urinam fecit; stercus fecit*, non autem *emisit*. Simile huic est quod dicimus *fregit nauim, fregit brachium*, quasi ipse fregerit, id est ipse egerit, et non potius passus sit». (4) Haec Nicolaus Perottus in capitulo *De componendis epistulis, § Quid facio*, carta 102 (fol. n4r.), refert, ubi omnia ex *facio* composita et eorum significata dicit, ibique de *defectio, defectus, officium, beneficium* disserit. Laurentius uero in eodem 78^o subiungit capitulo: «Ita enim *accepi molestiam, cladem, contumeliam, uulnus, iniuriam, dedecus, ignominiam*, uix autem *passus*. *Accepi etiam uoluptatem, gaudium, laeticiam*, et hoc potius quam *passus sum*».

[9] 358. *Iniurior* et *contrarior* multis alis modis ornatoribusque dicuntur, ut Nicolaus Perottus carta 64, docet (fol. r6u.): «Loco enim primi dicitur *tu es mihi iniurius, tu infers mihi iniuriam, tu non es mihi aequus, tu mihi iniuriam facis, tu afficis me iniuria*. Loco secundi ponitur *semper mihi aduersaris, semper mihi repugnans, semper mihi refragaris, semper mihi obniteris, semper mihi obstas, semper mihi opponeris, semper mihi contrarius es, semper es mihi aduersus, semper mihi oppositus*».

CXXII. De parenthesi.

[1] 359. Parenthesis est interposita ratiocinatio diuersae sententiae. Virgilius:

«Aeneas (neque enim patrius consistere mentem

Passus amor) rapidum ad naues praemittit Achatem».

Vnde Donatus ait: «Parenthesis est quotiens sententia inchoatur eique ratio interponitur, ut in exemplo praedicto. Debit nanque praemitti *Aeneas rapidum ad naues praemittit Achatem*, et deinde subiungi *nam neque passus amor patrius consistere mentem* (2) Ideo Ad *Galatas* (2, 9): «Cum uidissent gratiam, quae data est mihi (qui enim operatus est Petro in apostolatu, operatus est mihi inter gentes) Iacobus cephas et Ioannes dextras dederunt mihi et Barnabe societatis». (3) Vel parenthesis est sententiae interpositio, qua de medio remota integer perdirat sermo, Ouidius in principio *Metamorphoseon* (1, 2):

«Dii coeptis (nam uos mutastis et illas) aspirate meis».

(4) Parenthesis uero dicitur a *para* quod est inter, et *thesis* quod est positio, quasi interpositio. Haec *Doctrinale* confirmat in XII^o (12, 2.537-39):

«In clausa clausam si commisces alienam

Inde parenthesis est: *Princeps (quia bella minatur*

Hostis) multibus urbes praemunit et armis.»

Item *Catholicon*, in 4^a parte, in tractatu *De figuris*, captiulo *De Tropis*, § *Parenthesis*

[2] 360 regula est. Parenthesis ornate per *quis* et *is* trifariam fieri potest. Laurentius enim libro 3^o, captiulo 79^o, scilicet de parenthesi per *quis* et *is* sic inquit: «"Si potuisset et redimere oculos matris (qua pietate fuit) uicarios suos dedisse", id est tanta pietate in matrem fuit. Idem Quintilianus (Decl. 6, 4): "Hoc si scisses, pater, affirmo, promitto (cuius pietatis est) nemo te antecessisset". Et alibi (9, 21): "Quae pietas tua est". (2) Tribus enim modis utimur per relatiuum, totidem per pronomen *is*: primo modo sic, *ea pietate fuit*; secundo sic: *eius pietatis es* sed hoc rarius; tertio sic: *ea pietas tua est, ea pro tanta* accipitur. Ideoque ipso *tanta* uti quoque licet eodem modo quo et pronomine. Habet autem aliquid plus talis oratio quam si dicas *pro tua pietate*».

[3] 361. Fere omnia nomina uerbalia in *-io* terminata, quae a supinis per mutationem de *-u-* in *-io* formari solent, actiue passiuueque sumuntur. Actiue, ut *M. Tullii accusatio*, passiuue, ut *Verris accusatio*. Iterum actiue *Constantini imperatoris donatio facta ecclesiae*, passiuue ut *imperii occidentalis donatio*. Item et *existimatio* pro opinione et sententia actiue sumi solet, ut *mea de rege existimatio*, sed pro fama nomineque passiuue, ut *homo existimationis magnae*, id est famae nominisque quod eum homines magni faciant et existiment. (2) Insuper et *opinio* cum hoc uerbo *uenio* eodem modo accipitur, siquidem actiue dicendo *in opinionem ueni*. Significat enim quod talem opinionem habui, non nunquam passiuue, cum *opinio* famam notat, *opinio* quippe sit quae de me ab aliis concipitur, non quam ipse de aliquo suscipiam. (3) *Suscipio* autem, *obliuio*, *uituperatio* et *offensio* cum hoc uerbo *uenio* fere semper passiuue sumuntur. De *suscipio* dicit Cicero (*In Vat.* 2): «Quod si falso P. Sextio uenisses in suspicionem», id est suspicionem tui, non tuam. De *obliuio* idem (*In Sall.* 5): «Vt si fuerint excellentes uiri, certe iam uenerint in obliuionem», hoc est quod ceteri de illis obliui sunt, non quod ipsi de aliis aut de se. (4) Itidem de *uituperatio*. Idem nanque Tullius III^o *Verrinarum* dicit (2, 4, 14): «Vt propter eum in sermonem hominum atque in tantam uituperationem ueniret». *Offensio* quoque paene semper passiuue sumitur, unde idem non *Clodii offensiones*, sed *offensas* dicit, *suas uero offensiones*. (5) *Vectatio* quoque non huic est dissimile, *uector* enim cum significare deberet quod uehit, ut nauis, equus, uehiculum, potius id quod uehitur denotat. Hoc autem est homo, Cicero (*Phil.* 7, 27): «Etiam summi gubernatores in magis tempestatibus a minoribus uectoribus admoneri solent». Non tamen pro nauta uectorem accipias, uectores nanque sunt qui precio uehantur in aliena nauis, sed quandoque uector pro eo qui uehit assumitur, ut Seneca in *Hercule furioso* (*Her.* 9):

«Tyriae per undas uector Europae nitet».

Haec auctoritate Laurentii, libro 3^o, captiulo 80, scilicet de nominibus quibusdam in *-io*, confirmantur.

[4] 362. *Bene* et *male* cum *iudico*, *censeo*, *pronuncio*, *opinor*, *sentio existimo*que et similibus ad loquentem spectant, propriumque declarant errorem ueramue sententiam, ut *bene* uel *male iudica*, sed cum de ad alios referuntur, ut *bene* uel *male de te iudico*, *bene* uel *male de me existimas*, *bene* uel *male de illo iudicamus*. Hic enim non error sentientis, existimantis, iudicantis innuitur, sed uicium eius de quo sentimus, existimamus, uel iudicamus. (2) *Bene* uel *male cogito* refertur ad alterum significatque utilitatem uel perniciem, non errorem. Item *bene* uel *male dico tibi*, *opto*, *praecor* aut *imprecor*. *Male audio*, id est infamor mea crimina audiens, ut *bene audio*, id est collaudor meas uirtutes percipiens, sed *male dico* et *bene dico* ad alios referuntur. Salustius *In Ciceronem* (1, 1): «Respondeo tibi, ut siquam male dicendo uoluptatem cepisti, eam male audiendo amittas». Praeterea eodem modo *bene* et *male de te mereor* est dicendum. (3) Haec fere omnia libro 3^o, captiulo 81, confirmat Laurentius. Idem libro V^o, captiulo 99, scilicet de *demereor bene maleue*, item de *demereror* et *emereor*, notanter ait: «*Mereor de te* est aliquid in te confero. Si beneficii quidem, *bene mereri de te* dicor; sin autem offensionis, *male de te mereri*. Non nunquam utrunque reticemus, sed in ambiguum sensum, ut *quid de te sum meriti?* Non nunquam per negationem sic: *homines nihil de me meriti*, id est qui nihil in me beneficii aut officii contulerunt. (4) *Demereor* quoque pro bene de aliquo mereor accipitur, sed cum accusatiuo, Ouidius *Heroidum* (2, 27):

"Dic mihi quid feci, nisi non sapienter amaui?

Crimine te potui demeruisse meo"».

(5) Vnde Nicolaus Perottus carta dicit 60 (fol. h1r.) : «*Mereo et mereor* quando post se ablatiuum habent cum praepositione *de* significant tractare, ut *ego bene mereor de te, Antonius male meritus de militibus suis* siue *male meruit de militibus suis*. Virgilius (Aen. 4, 317):

"Si bene quid de te merui".

(6) Sic dicuntur etiam *promereo et promereor, commereo et commereor*, inter quae haec differentia est: quod *promeremur* et *meremur* bona, *commeremur* mala. *Demereri* etiam dicimus bene mereri, ut Quintilianus (1, pr. 3): "Vt pleniori obsequio *demereret* amantissimis mei", unde male usurpant aliqui *demerita* pro uiciis». (7) *Emereor* autem secundum Laurentium eodem capitulo 99^o idem paene quod *mereor*. Praeteritus eius *emeritus*, unde *emeriti stipendia*, qui militia perfuncti sunt, nominantur. Et in significatione passiuia *stipendia emerita*, ut idem emeritis huic bello stipendiis. Et per translationem a Virgilio *emeriti boues* dicuntur et quaedam alia». (8) Vnde Nicolaus Perottus, ubi supra, dicit (fol. h1r.): «*Emeriti milites* dicuntur qui ob ingrauescentem aetatem ab onere militandi liberantur nec amplius merent». (9) Idem Laurentius de *bene maleque pro ualde*. «Cicero (*De fin.* 5, 76): "Habetis orationem bene longam"». Huic simile quidam male habet, ut comici frequenter: *male mihi timeo*, pro eo quod est ualde timeo. Cicero in *Bruto* (88): "Credebat scriptores illos male multatos", id est ualde et quasi bene multatos, sed in malum illorum. Neque id solum in positiuo aduerbio, sed in superlatiuo quoque, ut *pessime multatos*. (10) Atque adeo in comparatiuo, sed frequentius cum uerbo *odi*, ut idem in *Philippicis* (11, 12): "Quo neminem ueteram peius oderunt", *peius* quasi magis et ualidius. Per aliud autem uerbum, ut Ouidius *Heroidum* (4, 34):

"Peius adulterio turpis adulter obest".

Denique *male* pro *non* accipitur, ut apud Virgilium saepe reprimur». (11) Vnde Seruius primo *Georgicarum* dicit (1, 105): «*Male pinguis arenae*, id est non pinguis, sterilis». *Male* pro *non* et ita saepe facit Virgilius.

[5] 363. *Loco patris, filii uel fratris te habeo* non intelligas, ut ubi prius illi erant, ibi tu nunc apud me sis, sed quod in ea charitate habearis, qua illi aut fuerunt aut sunt aut essent aut esse debent, ut quis fratris loco, id est pro fratre sit, etsi frater non desit. In locum uero praedictorum dicitur quando illi desunt aliique succedunt. (2) Quale illud apud Quintilianum est (12, 1): «Nam quomodo pugnam ineuntibus tot simul metus, laboris, dolorum, postremo mortis ipsis exciderint, nisi in eorum locum pietas et fortitudo et honesti praesens imago successerit?» Ergo ita dicitur ubi aliud erat, aliud successit, quae diuersa a superiore est sententia *loco uoluptatis mihi est, loco honoris, loco turpitudinis*, id est uoluptuosum, honorificum, turpe. (3) Illud autem sermonis genus, quo passim utuntur ecclesiastici: *ego habeo te in patrem, tu es mihi in filium, accipio te in fratrem*, a ueterum abhorret usu. Veteres nanque dicunt *habeo te loco patris, tu es mihi loco filii, te loco fratris accipio*; uel *te pro patre habeo, tu es mihi pro filio, te pro fratre sumo*, et non nullis aliis modis. (4) Et haec expositiones locum habent ubi tale aliquid non est, sed pro tali habetur, ut in illo: «Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam», quod elegantius dictum esset *loco matris* uel *pro matrisiue pro sua*. Non autem in illo quod pro uero accipi debet: *ego ero illi in patrem et ipse erit mihi in filium* dicere licuisset, id est dixissent ueteres. (5) *Ego ero illi pater et ipse erit mihi filius*, sed more Graecorum, unde haec sumpta sunt, nostris ecclesiasticis loqui placuit. Idem ueteres, qui illo modo locuti non sunt, sic tamen loquebantur: *reuertor in patrem tibi, reddi in amicum*, sed hic uerbum est significans motum. Haec Laurentius libro 3^o, capitulo 82^o, refert. (6) Nicolaus autem Perottus carta 12 dicit (fol. p8u.): «*Reuertor* siue *reuertu* utroque enim modo Cicero utitur. Interdum significat redeo, interdum uenio, multumque in eo uerbo elegantiae est. Cicero *De fato* (*Fat.* 7): "Ad Chrysippi laqueso reuertamur", cum nihil de Chrysippo locutus fuisset. *Redeo* in eadem significatione accipitur. Quintilianus (*Decl.* 4, 16): "Si uerum est post uetusta saecula et innumerabiles annos reddi, rursus aliis corporibus animas", *reddi* dixit pro *dari*, sicut Cicero *reuertamur pro ueniamus*».

[6] 364. *Agere gratias* est uerbo quod barbare *regrator* quidam dicunt. *Gratias habere* est in animo, cum memorem accepti beneficii mentem animumque habeo, et inuicem gratificandi uoluntatem. *Referre* siue *reddere gratias* est factio, ut si tu a me subleuatus aut pecunia aut patrociniio aut manu alioe subsidio uicissim me aliquo modo subleuaueris, gratias retulisti reddidistisque, licet Seneca nolit malas referri posse, sed reddi. (2) Cicero uero nunquam fere ait *reddere gratiam* sed *referre*, sed enim *reddi referri*que *gratia* non modo factio, sed etiam uerbo dici potest, quippe dicendo quandoque non minus quam faciendo proficimus. Elegantius autem *ego gratias* quam *gratiam* dicitur, et *habeo referoque* seu *reddo gratiam* quam *gratias*. (3) Item et *ago grates* dicimus, sed apud poetas saepius, qui necessitate uersus *ago gratias* dicere non possunt. Non nunquam etiam apud oratores, nisi pro eodem significato *gratias* non *grates* sit legendum. Et *deo gratiam referre* non possumus, quia dicendo quoque nunquam cognitum est nisi apud quosdam

recentes nisi barbare loqui nescientes, sed *gratias agimus*. (4) Raro quoque *deo gratiam habere dicor*, quotiens agnosco apudque me ipsum fateor ab illo beneficium accepisse citra spem gratiam referendi.

"Pol diis habeo gratias"

dicit Terentius in *Andria* (770), quod in pariundo aliquot afferunt libere. Haec apud Laurentium, libro V^o, capitulo 41, et apud Nicolaum Perottum carta 126, reperies. (5) *Reddo* secundum Nicolaum Perottum, carta 52, tres significationes habet: scilicet restituere, ut *reddo tibi pecunias*, consignare, ut *reddo tibi litteras, quas Cicero mihi ad te dedit*; item facere, quando duos accusatiuos habet, ut *reddam te doctum*, id est faciam. Et *reddo ex re doque* componitur, et *-d-* geminatur, ut a *redis*, secunda persona de *redeo*, differat. Et in *redeo -d-* interponitur ut hiatus euitetur, qui in *reoo* esset, hoc est gratia eufoniae, ut fit in *redintegro* et *redimo*.

[7] 365. *Teneo* cum ablatiuo *memoria* non aduerbio *memoriter* copulatur; *pronuncio narroque* econtra, ut *pronuncio et narro memoriter*, quod uulgo semper imperite dicitur *corde tenus, mente tenus*. *Agnosco* uero, *complector* et *repeto* cum utroque possunt coniungi, ut *agnosco, complector* et *repeto memoria* et *memoriter*. Hoc Laurentius libro 3^o, capitulo 84, docet.

[8] 366. *Facio iniuriam* uel *contumeliam* possum dicere, non autem *molestiam*, sed *afficio molestia* ut *iniuria contumeliaque*, teste Laurentio in sequenti capitulo.

[9] 367. *Recipio* secundum Nicolaum Perottum, carta 49 (fol. f7u.), si simplicem uel cum ablatiuo mediante *a* uel *ab* accusatiuum habet, significat accipio, ut *recipio pecuniam, recipio a duce stipendium*; sin autem datiuum, designat promittere, ut *recepisti mihi*, id est promisisti mihi. (2) Quod si recolligere, quod uulgo *recollir* dicimus, denotauerit, accusatiuum cum altero accusatiuo poscit.

[10] 368. *Mitto* et *rescribo* secundum eundem, carta 52 (fol. g1u.), tam datiuo quam accusatiuo cum *ad* coniunguntur, ut *mitto tibi et ad te, rescribo tibi et ad te*. Hoc ego quidem de *dico* praecipio. Apud enim scripturas sacras *dico* nunc cum datiuo, nunc cum accusatiuo cum *ad*, ut *dico tibi* uel *ad te* iungi reperio.

[11] 369. Eodem Nicolao, carta 40^a (fol. e7u.), referente, *parturio* neutrum et desideratiuum est, et eniti partumque desiderare significat. *Parere* autem actiuum est, et in lucem iam emittere et enixam esse notat, ut *quae iam diu parturiit aliquando pariet*. De pluribus regulis antedictis in meo *Elegantiarum breuiario* cum additamentis suis in locis antea designatis inuenies.

CXXIII. Libertus et libertinus.

[1] 370 regula est quod *libertus* relatiuum patroni sit, *libertinus* uero ingenui, licet unus idemque sit libertinus et libertus. Per libertinum nanque hominis conditionem sicut per ingenuum denotamus; per libertum quendam priuatum respectum sicut per patronum. Ideoque *libertinus*, ut et *ingenuus*, adiectiuum est, quae de re a *libertina libertinabus* non fit, ut a *liberta libertabus*. (2) *Libertus* autem, ut *patronus*, est substantiuum. Illudque diffinire solemus, non autem hoc, ut in iure ciuili libertini sunt, qui manumissi iuxta seruitute sunt, quemadmodum econtrario sunt ingenui, qui libera matre nati nec postea serui facti sunt. Per hos enim, ut dixi, hominis significatur condicio, non autem per libertum et libertam, quae priuatum respectum ad antea dominum dominamue significant. (3) Iccirco interrogamus *hic ingenuus an libertinus est*, non autem *an libertus*. Et si respondeatur *libertinus*, interrogamus *cuius libertus*, non *cuius libertinus*, respondeturque *est libertus meus* aut *tuus* aut illius aut *Catonis* aut *nullius*. Itaque libertus sine patrono patronaue non est, libertinus esse potest, licet necesse sit eum aliquando habuisse. (4) Ex quo fit ut *colliberti, collibertae* dicamus, ut *conserui conseruaeque*, quo hi plures sub umbra unius patroni sint, sicut illi sub domini unius imperio. Et libertus collibertusque quis desinit aliquando esse, libertinus autem non desinit. (5) Postremo licet altero horum nominum poteramus esse contenti, tamen placuit ueteribus a publico priuatumque respectum distinguere. Ideoque *libertinitas* non *libertitas* dicimus. Ex seruo tamen non quod ad priuatum dominum referatur, sed quod ad publicum seruitus fit. Dicitur enim non modo *seruus meus*, sed etiam sine respectu patroni, ut *hic seruuset homo seruus*, quod non fit in libertus. (6) Quid oportet plura dici cum in iure de libertis libertinisque distincti sint tituli? Quam differentiam fere omnes uel iurisperiti ignorant. Nec mirum, cum et Priscianus, grammaticorum princeps, in VII^o, ubi de datiuo et ablatiuo pluralibus primae declinationis agit, dicat hoc modo (7, 12): «*Libertus* dicitur ipse qui libere efficitur; *libertus* ipsius, id est liberti filius», quem Papias, Vgutio, *Catholicon, Compraeosorium* sunt secuti, sed antedictae differentiae in summa fundatae elegantia Laurentius Vallensis, libro III^o, capitulo primo, auctor est egregius eximiusque dicendus, quam eodem loco in meo scripsi *Elegantiarum breuiario*.

[2] 371. Inter *do fidem habeo*que *fidem* longa est differentia: *do fidem* non est, ut nunc loquuntur multi, des *fidem* uerbis illius, id est credes, quod latine dicitur *fidem habe*, unde dicendum est *habeas fidem uerbis eius*. Nam *dare fidem* est aliquid sancte promittere. Virgilius (*Aen.* 8, 150):

«Accipe daque fidem»,

id est accipe sponsonem factam a me et tu da mihi uicissim tuam. Haec Laurentius libro V^o, capitulo XVI, et Nicolaus, carta 104^a, aiunt. Quae Vlpianus *l. I, ff. Si cer. pe.*, de sequi fidem dicit, quod omnino uide cum glosa doctoribusque.

[3] 372. *Prae me fero, prae te fers, prae se fert aliquis* est dicto factoue et ipsa fronte qualem opinionem de aliqua re uel homine habeam uel habeas uel habeat quispiam confiteri aperteque ostendere. Cicero: «Nam ille qui accipit iniuriam meminit et prae se fert», id est ait se accepisse iniuriam. Quintilianus: «Fiduciam igitur prae se ferat orator semperque ita dicat, tanquam de causa optime sentiat», id est ex ipso aspectu oratoris, ex ipsa uoce, ex ipsa tota oratione eluceat fiducia. Sic *prae me duco, prae te ducis, prae se quis ducit*, ante me duco, ante te ducis, ante se quis ducit, prae me gero, prae te geris, prae se quis gerit sumi possunt.

[4] 373. Inter *rationem habeo* et *ratio constat* est differentia. Nam *rationem habeo* est respectum habeo, sed in bonum tantummodo, ut *salutis habenda est ratio, honoris, rei familiaris*, non autem *infirmi- tatis, turpitudinis, incommodorum*. Et *tu contra ualitudinis rationem facis*, id est ualitudinis respectum non habes, *sanitatis -inquam- non aegritudinis*. Et hoc cum genituo fit. (2) Cum ablatiuo autem, praeposita praepositione *cum*, aliam significatione habet, ut Cicero in *Catone maiore* (*De sen.* 51): «Rationem habet cum terra, quae nunquam recusat imperium», id est negocium, et habet cum terra commercium. Haec Nicolaus Perottus carta 112 disserit (fol. o6r.). (3) *Rationem constare*, ut breuiter dicatur, est aequam legitimamque rationem aut ostendi aut apparere ostendi posse. Plinius Iunior (1, 5, 16): «Mihi et tentandi aliquid et quiescendi, illo auctore, ratio constabit». Haec omnia Laurentius, libro V^o, capitulo XVIII, refert.

[5] 374. *Ratiocinior* secundum Nicolaum Perottum, carta 66 (fol. h8r.), interdum significat per rationem demonstro, unde *ratiocinari* dicitur, qui per syllogismos aliquid probare contendit; interdum ratiocinari est computare siue compotum facere, unde *ratiocinator* dicitur *computator*. Vnde Cicero primo *De officiis* (1, 59): «Optimus ratiocinator qui addendo et deducendo uidet quae reliqui summa sit». Et hoc adiectum in meo *Elegantiarum breuiario*, eodem libro V^o, capituloque XVIII, adiectum reperies.

[6] 375. Inter *e* et *ex* assignari potest differentia, quod *e* dictionibus ab *r-* incipientibus praeposita sit, *ex* autem aliis et *e* saepe pro *pro* uel ad utilitatem debet exponit. Nam apud Laurentium, libro V^o, capitulo XIX, et Nicolaum Perottum, carta 122, ut in meo *Elegantiarum breuiario*, eodem XIX^o habetur capitulo, reperitur: *e re publica est*, id est pro re publica est uel ad utilitatem rei publicae est; *e re publica* dicendum est, ut in *Oratore* Cicero testatur, non *ex re publica*. (2) Tollitur enim *-x-* sicut in omnibus fit fere, quae ab *r-* incipiunt, ut *e regione*, id est oppositio uel ex aduerso atque contrario, non *ex regione*; *e re mea*, *e re tua*, *e re nostra*, id est ad tuam et nostram utilitatem secundum Nicolaum Perottum. (3) Similiter *ex dignitate*, *ex utilitate*, *ex usu* pro eo quod est pro dignitate uel ad dignitatem, utilitatem, usum. Cicero (*De or.* 3, 7): «Ex tua ac rei publicae dignitate facies»; et alibi (*De inu.* 1, 69): «Legem, ut aequum est, ex dignitate rei publicae considerate», secundum eundem Nicolaum. (4) *Ex tempore dicere* est ex improuiso et impedimentum dicere nec domi compositam orationem afferre, hinc *extemporalis* uocatur *oratio*. Persius etiam ait (3, 62):

«Extempore uiuere, extempore quoque agere».

Aliter accipitur *ex tempore* quasi ex temporis condicione. «E renibus laborabat», inquit Cicero (*Nat. Deor.* 2, 137), hoc est morbum in renibus patiebatur. *Ex uinculis causam dicere* est alligatum respondere criminibus, ut *ex equo pugnare* est in equo sedentem pugnare. (5) Haec fere omnia a Laurentio dicta Nicolaus Perottus confirmat addiciens in principio: «Notandum est huiusmodi praepositiones *e* et *ex* magnam habere elegantiam, si recte in oratione collocentur. Dicimus enim *e re publica*, id est pro re publica uel ad utilitatem rei publicae», et cetera.

CXXIV. Cordi est et in animo est.

[1] 376. *Cordi est* et *in animo est* longam inter se habent differentiam, nam *cordi est* delectat placetque significat. Cicero (*De am.* 15): «Idque eo mihi magis est cordi, quod ex omnibus saeculis uix tria aut quattuor numerantur paria amicorum», id est magis me delectat et placet. *In animo est* in animo

habeo uel animus est mihi uel uolo constituere importat, ut *Ad Terentiam* idem Cicero (*Fam.* 14, 11): «Nam mihi erat in animo mittere ad Dolobellam». Haec Laurentius, libro V, capitulo 22°, et Nicolaus Perottus, carta 122, dicunt. (2) Vnde Laurentius, eodem libro, capitulo 70 disserit: «Ex sententia aliquid habere et ad uotum, licet illud uideatur rationis esse. Hoc affectus eodem tamen fere significationis ueniunt». (3) Nicolaus autem Perottus aliter dicens concordat eadem carta 122 (fol. p8u.): «*Ex sententia* significat pro desiderio nostro et ad uotum, additurque aliquando *animi*, et dicitur *ex animi sententia*. Vbi notandum est aliud esse *ex animo*, aliud *ex animi sententia*. Nam *ex animo* significat ex corde, ut *ex animo loquor*, quamuis *in animi est* et *cordi est* sint diuersa, ut est dictum».

[2] 377. *Compertum est mihi et exploratum est mihi* idem est quod per inuestigationem scio. Similiter *comperi* et *explorauit*, *constitutum est mihi*, *deliberatum est mihi*. *Decretum est mihi* idem est quod apud me cogitando firmatum est. Similiter *constitui* et *decreui*, at non ita *deliberaui*. Possum nanque deliberasse et nihil tamen constituisse. (2) *Explorauit* autem pro inueni fere accipitur, cum *exploro* idem sit quod inquiri sagaciter; unde dicuntur *exploratores*. Idem fit in non nullis aliis, ut *exigo*, quod uehementer et iure quodam postulo; inde *exegi exactum* pro postulando obtinui et postulando obtentum. *Tale est quaesitum* pro partum a quaero. Laurentius libro V°, capitulo XXIII°, exponit.

[3] 378. *Faenero tibi*, sicut *mutuo tibi*, dicitur, *faeneror abs te*, sicut *mutuor abs te*. Qui mutuatur pecuniam, dat mutuo; qui pecuniam faenerat ad usuram dat. Qui mutuatur pecuniam, mutuo accipitur; ad usuram uero, qui faeneratur. Laurentius capitulo sequenti.

[4] 379. *Gradum facere* non est transitum facere, sed aliquam rem gradum et quasi scalam facere ad alia. Ideoque a quibusdam dicitur *gradum iacere*, ut si riuum transire, si in arborem fenestramue aut tectum scandere uelim, ex saxo aut scamno aliaue re gradum facio. Cicero *Contra Rullum* (*Leg. Agr.* 2, 38): «Hunc quasi gradum quendam atque aditum ad cetera iactum intelligetis». Laurentius libro eodem, capitulo 26.

CXXV. Certum est et in manu est.

[1] 380. *Certum est* non modo pro manifestum est, sed etiam pro deliberatum et constitutum est accipitur, quo secundo plerumque datiuus cum infinitiuo adiungitur, ut *certum est mihi ire in Hispaniam*. Non nunquam datiuus subintelligitur, ut apud Virgilium (*Buc.* 10, 52):

«Certum est siliuis inter spolea ferarum

Malle pati».

Laurentius capitulo sequenti et Nicolaus carta 105 confirmant.

[2] 381. *In manu est* et *in manibus est* utrunque in potestate est significat, sed dupliciter de praesenti et de futuro. De praesenti, Cicero (?): «Non est istuc in manu mea»; Salustius (*Cat.* 20, 10): «Verumenimvero pro deorum atque hominum testor fidem, uictoria in manu uobis est; uiget aetas, animus ualet. Contra illis annis atque diuiciis omnia consenuere, tantum incepto opus est, cetera res expediet». (2) In plurali tamen frequentius, cum dicimus *uictoria in manibus est*, quasi iam iam tenetur. Etiam dicimus *in manibus est* in alia significatione pro eo quod est inter manus est aut quia nondum operi summa manus sit imposita. Laurentius libro V°, capitulo 34.

[3] 382. *Praeditus* bono uel malo *sum* dicitur, ut et *affectus sum* et utrunque significat habeo bonum et habeo malum, ut *praeditus sum uirtute*, qui sermo est usitatissimus, nunquam tamen cum ablatiuo et praepositione *a* uel *ab*, ut fit in *affectus*, ut *ego a rege magnis honoribus sum affectus*, non autem *magnis uirtutibus a deo sum praeditus*. De malo uero *praeditus* est rarior. Cicero *Pro Rabirio* (21): «Senectute affectus, morbo praeditus». (2) Contingit idem in *singularis* saepeque legimus *ille est singulari improbitate; tu es singulari stulticia*. Similiter fit in aliis tribus quattuorue: *notabilis*, *nobilis*, *insignis* et *eximius*. *Nobile scortum*, quasi in ordine meretricio excellens uel maxime inter alia notum; et latrones uocantur *insignes*, qui maiore manu maioreque audacia crassantur; et *insignis improbitas*, *insignis stulticia* dicitur, quemadmodum *singularis*, *eximia stulticia* rarius est. Laurentius capitulo sequenti, et de *affectus sum* idem quoque praecipit libro 4°, capitulo 78°; (3) et Nicolaus Perottus carta 101, et de *nobilis* carta 103, ibi (fol. n3r.): «*Nobilis* uero aliquando etiam in malam partem capitur, et a *nosco*, quasi *notus* dicitur, et *nobile scortum* et *nobilis iniuria*. Quomodo etiam *famosus* accipitur aliquando in bonam partem, aliquando in malam».

[4] 383. *Consulo* pro peto consilium uel inquiri uel interrogo accusatiuum petit, ut *consulo te*, sed pro do consilium prouideo datiuum, ut *consulo tibi*. Sed pro prouideo frequentius est ac magis proprie in rebus, ut *consule uitae tuae*, *consule ualitudini*, *dignitati*, *saluti*, *rebus tuis*. Adeo frequentissime, ut cum dicitur

consulere uolo mihi et meis liberis, intelligatur potius de corpore et rebus externis quam de animo. Hoc Laurentius libro V^o, capitulo 40, et Nicolaus Perottus, carta 49, dicunt; (2) ubi Nicolaus ait (fol. f7u.): «*Consulere* tria significat, ut hic et in 3^o adiicitur, quod est iuuare ferreque praesidium». Idem Laurentius in eodem subiicit: «In plurali numero interdum sine apposito reperitur, ut *consulunt senatores*, quod frequetius dicimus *consultant*, id est deliberant, nisi enim assit, qui consilium petat et qui consilium det, non erit deliberatio siue consultatio. Atque, ut *consulunt* dicimus pro *consultant*, hoc est quod altera pars petat, altera det consilium, ita econtrario nonnunquam consultare est unius non plurium partium, sed ita: si is apud se duas partes sustinet secumque deliberat. (3) Hinc duo nomina ueniunt: *consultor* et *consultus*. *Consultor* fere pro eo qui alium consulit accipi solet, non nunquam pro eo tamen qui alii consulit, Salustius in *Iugurthino* (103, 7): "Simul ab eo petiuit uti fautor consultorque sibi adsit". *Consultus* est homo prudens et sciens dignusque a quo consilium petas. Ceterum non occurrit ubi repertum sit, nisi autem participium, ut ibi *consulti medici dixerunt eundem esse langores*, aut nomen pro *iuris consulta*. (4) In compositione frequens est, sed adiectiuum, ut apud Quintilianum (*Decl.* 19, 10): "O inconsultam muliebrem semper amentiam", id est imprudenter, inconsiderata nulliusque consilii. Alterum quoque compositum, si compositum est *iurisconsultus* quod etiam dici solet *iure consultus* Non nunquam tamen in simplici, ut Ouidius *De arte amandi* (1, 467):

"Sit tibi credibilis sermo consultaque uerba".

[5] 384. *Dico sententiam*, si consiliarius fuerim; *fero sententiam*, si iudex. Non nunquam temen *dico* pro *fero* accipitur. Iuris quoque consulti hoc uerbo in hunc sensum frequentissime usi sunt. At *dico leges* aliud quam *fero leges* est. Est enim ferre ad suos, dicere fere ad uictos. Laurentius libro V^o, capitulo 48.

CXXVI. Iter facere et iter habere.

[1] 385. *Iter facere* iterque *habere* differunt. Primum est ut imperiti dicunt *itinerare*, ut periti *ingredi iter* aut *uiam*. *Viam facere* proprie est ubi non erat uia ac transitus aperire. *Munire* autem *uiam* est repurgare, reficere ac substruere interdum lapidibus. Dicimus etiam ut *uiam*, ita *ripam munire*, *alueum munire*, *aditum munire*, cum illa reficimus uel paramus. *Iter habere* est iter aliquem esse facturum. Haec Laurentius libro V^o, capitulo 71, et Nicolaus carta 61 attestantur.

[2] 386. *Propono praemium*, *propono metum*, *ostendo spem*, *ostendo metum*, fere in eadem significatione sunt. Hoc est hinc hortor, illinc deterreo. Nisi quod proponere est potius potestatem imperiumque habentis; ostendere uero consilium dantis.

[3] 387. Inter *pacificatus sum*, *pacatus sum* et *placatus sum* est differentia. Nam *pacificatus sum*, pacem feci; *pacatus sum*, in pace sum uel ab armis recessi; *placatus sum*, ab indignatione animi ad lenitatem redii uel animo leni sum.

[4] 388. Inter *par sum*, *par est*, *paria facio* est differentia. *Parem* esse idem est quod sufficere alicui operi siue resistendo illi siue exequendo. Non nunquam *par est* idem est quod *decens*, Quintilianus (5, 11, 9): «Si propter matrimonia uiolata urbes euersae sunt, quid fieri adulterio par est?» *Paria* facere est quod alibi amissum est uel quod aliunde acceptum, alibi uel aliundem compensare. Has tres ultimas regulas Laurentius libro V^o, capitulo 72, 73 et 74^o probat, et Nicolaus hanc carta 122.

[5] 389. *Solicito te* uel quod spem metumue tibi ostendo, ut *solicitare plebem*, uel inquieto et curam tibi iniicio secundum Laurentium capitulo sequenti. Vnde secundum Nicolaum carta 124 (fol. q2r.), ut in meo ibidem adieci *Breuiario*: «*Solicitus homo* proprie dicitur inquietus, anxius, curis plenus, inter spem metumque constitutus. Vnde *solicitare aliquem* dicimus, cum spem metumque ostendimus, ut apud Ciceronem reperitur *solicitare plebem*, id est inquietare curam.

CXXVII. Gratum facio et gratificor.

[1] 390^a regula est inter *gratum facio* et *gratificor* est differentia, quod *gratum facere* est quiddam minus et prope idem quod obsequi et inseruire, ut Cicero (*Fam.* 3, 9, 2): «Si hunc iuueris, gratissimum mihi feceris». *Gratificari* quiddam maius, ut *deum gratificari hominibus* dicimus, non autem *gratum facere* quasi idem sit, quod beneficia conferre. Laurentius libro V^o, capitulo 76 et Nicolaus carta 126.

[2] 391. *Incedere* est ambulare, inde incessus siue tardus siue festinus siue commotus, incompositus immoderatusque; proprie tamen sublimior quidam et fastum praeferens. Laurentius, eodem libro, capitulo 79^o. Nicolaus carta 123 hoc confirmat adiciens: «Virgilius (*Aen.* 1, 405):

"Et uera incessu patuit dea";

Seneca hoc declarata dicens (*Nat. Quaest.* 7, 31, 2); "Tenero ac molli passu suspendimus gradum". Nec ambulamus, sed incedimus, ut liceat diffinire: incedere est tenero ac molli passu ambulare. Hoc in meo *Elegantiarum breuiario*, in eo 79^o addidi capitulo.

[3] 392. *Mecum, tecum, secum, nobiscum, uobiscum* dicimus, *cum* per anastrophe postposita. Nam secundum Nicolaum, carta 117 (fol. p3r.): «Haec tria pronomina *mei, tui* et *sui* ita in plerisque sunt similia, ut quicquid uni conuenit. Alia duo exigere uideantur. Vnde *cum tecum* et *uobiscum* potius quam *cum te* et *cum uobis*, non sine ratione dicatur. Cetera etiam quasi quadam societate eodem modo in oratione collocari uoluerunt. (2) *Tecum* autem ideo dicitur, qui si huic praeponetur *cum* in ablatiuo plurali cacephaton fieret, quod uicium in epistolis et in omni oratione soluta maxime uitandum est, essetque longe cacephaton turpius quam illud Virgilii (*Aen.* 1, 193):

"Numerum cum nauibus aequat".

Ceterum et usus obtinuit ut et *quicum* in ablatiuo casu propter supradictorum monosyllaborum similitudine diceremus». De hoc supra, libro primo, § *Nec mecum*, carta 64, plenius dissero.

[4] 393. *Asseuerare* est inter ipsa argumenta probationemque admiscere uim animi motumque. Quod declarat Quintilianus cum inquit (5, 12, 12): «Altera ex asseueratione probatio est, *ego hoc feci? Tu hoc mihi dixisti? Et o facinus indignum*»; et alibi (4, 2, 95): «Cum praesertim quorundam probatio sola sit in asseueratione et perseuerantia».

[5] 394. Inter *placeo mihi, non placeo* et *displiceo mihi* est differentia. Nam praeter negationem diuersae significationis sunt. Etenim non *placeo mihi* et *displiceo mihi* intellectus sunt aperti, ut *De oratore* Cicero (*de or.* 2, 15): «Nunquam mihi minus quam hesterno die placui»; et in *Philippicis* (1, 12): «Cunque de uia languerem et mihi met displicerem». (2) Sed *placeo mihi* idem est quod superbio dote aliqua donoue quod mihi assit et glorior et mihi eo nomine confido, plerunque cum inferiorum contemptu. Quintilianus (*Decl.* 13, 11): «Placeas licet tibi opum tuarum fiducia diues». Paene in hunc sensum *mirari se* accipitur, nam hoc in alterum efficere est laudabile, de se ipso crebrius est in uicium. Et *quis se mirari* dicitur quasi sibi placet uel de se magnifice sentit. Laurentius libro V^o, capitulo 92. (3) Illud unum est quod utrunque bene dicitur *miror te iusticia* et *iusticiae*, ut Priscianus libro I minoris, § *His constructionibus*, uersiculo *Hoc autem saepe*, carta 27, dicit expresse (17, 103).

[6] 395. Congruue dicimus *placet mihi me esse largum* et *placet mihi esse largus*. Qui loquendi modus etiam cum uerbis aliis reperitur, ut *puto te esse bonus amicus*, Lucanus in X^o (9, 1.037-38):

«Titumque putauit iam bonus esse socer»,

et Ouidius (*Pont.* 1, 7, 6):

«Qui praecor esse tuus»,

et Terentius (*Ad.* 125):

«Ei mihi pater esse disce ab his qui uera sciunt».

Nicolaus Perottus capitulo de impersonalibus, carta 68 (fol. i1r.), refert, cuius et Prisciani sententiam in meo *Elegantiarum breuiario*, libro V^o, capitulo 92, reperies.

[7] 396. *Conflaui aes alienum* et *contraxi aes alienum* idem est quod factus sum debitor alienae pecuniae. *Dissolui aes alienum* idem est quod contraxeram aeris alieni restituo et pluribus soluo. Vel quasi cathena qua ligabar me pecunia soluenda dissoluo. Laurentius libro V^o, capitulo 94.

[8] 397. *Orationem habui*, non *orationem feci, feci sermonem* potius quam *habui*, non nunquam etiam *habui*. Laurentius capitulo 97.

[9] 398. *Exhorreo hanc rem* idem est quod expauesco; *abhorreo ab hac re* idem est quod perquam alienus sum ab hac re. Hoc semper exigit huiusmodi ablatiuum, illud uero nunquam, sed accusatiuum.

[10] 399. *Bene mecum agitur* idem est quod in bona conditione sum. Item *praeclare tecum agitur, optime cum illis agitur, melius cum hominibus ageretur, si paruo contenti essent*. Ita *male mecum agitur* et *peius incommisae* et *pessime* Nonnunquam et actiue. Valerius, libro V (Val. Max. 5, 3, 3): «Bene egissent Athenienses cum Milciade», et cetera. *Actum est* semper in malam partem accipitur, ut *actum est de re publica*, id est res publica extincta, desperata, perdita est. De his duobus regulis ultimis Laurentius, libro V^o, capitulo 101 et 102.

CXXVIII. Ad me spectat, conuenit mihi.

[1] 400 regula est. *Ad me spectat*, id est ad me pertinet, *ad mortem spectat*, id est tendit quasi respiciendo tendit. Laurentius capitulo 105.

[2] 401. *Conuenit hoc mihi* aut *conuenit hoc nobis*, id est decens est et aptum et conueniens. *Conuenit hoc mihi tecum*, id est sine controuersia est inter nos, quod tu dixisti. Laurentius, capitulo 106, et Nicolaus, carta 124, dicunt. Laurentius subiicit: «Non unquam sine supposito, ut *conuenit inter nos*; non nunquam sine appposito, sed tamen subintellecto, ut *hoc conuenit*; non nunquam sine utroque, ut *conuenit*». (2) *Conuenire* enim secundum Nonium obuium fieri significat, Terentius in *Eunucho* (234):

"Conueni hodie adueniens me loci quendam atque ordinis hominem".

Item uide M. Tullium De *Senectute* (83): "Neque uero eos solos conuenire habeo, quos ipse cognoui, sed illos etiam de quibus audiui et legi et ipse conscripsi". Plautus in *Asinaria* (274):

"Aetatem uelim seruire Libanum, ut conueniam modo".

(3) *Conuenire* colligi coire, M. Tullius in *Philippicis*, libro 3^o (3, 5): "Cui quidem hodierno die nunc enim ita conuenimus". *Conuenire* interpellare». Et pro obuium fieri uel interpellare apud Liuium, libro 29, accipitur (29, 24, 1): «Cum his mandatis ab rege legati ad Scipionem missi Syracusis eum conuenerunt». In iure autem *conuenio* pro *cito*, -as plerunque sumitur.

[3] 402. *Obuio tibi, obuio tibi fio, obuio sum tibi, obuio me tibi fero, obuio me tibi fortuna obtulit, obuio processi, obuio iui*. Laurentius capitulo 107 et Nicolaus carta 127. *Obuio* etiam cum genitiuo construi apud Liuium, libro 29, reperitur (29, 9, 2): «Pleminii miles fugiens sequentibus quorum erat obuio forte, Sergio et Metieno tribunis militum, fuit». Consequenter Laurentius de uerbis ad diffinitionem coniecturam, noticiam, spem recordationemque finem operis ad auctoritatem spectantibus disserit.

[4] 403. Quaedam est gerundii nominisque communio: *inter agendum, inter actionem, in agendo, inter cenandum, inter cenam, in cena, super cenam, inter consulendum* siue *consultandum, inter consilia* siue *consultationes, in consulendo* siue *consultando*.

[5] 404. Verba quaedam sunt sodalia, ut *appellant te homines sapientem et existimant te malum esse et dicunt et sentiunt; illum et putant probum et loquuntur; hi et appellantur mali et habentur; diligentia honores et gignit et continet; studio litterae et parantur et conseruantur*. Laurentius has duas ultimas regulas libro V^o, capitulo CXVI et CXVII, comprobatur.

[6] 405. Inter *commodare* et *mutuare* secundum Nicolaum Perottum, carta 52, interest (fol. g1r.): *commodamus* quae eadem restituuntur, ut libros, uestes, uasa et similia. *Mutuamus* quae nos reddunt eadem et consistunt fere in pondere, numero et mensura, ut pecunias, oleum, triticum et similia. Vnde dicitur *mutuum* quasi meum, tuum, quod ex meo fiat tuum. Hoc in meo *Elegantiarum breuiario*, libro V^o, capitulo 119, adiicio.

[7] 406. *Piget* secundum Nicolaum Perottum, carta 69 (fol. i3r.), personale reperitur: «Terentius (*Phorm.* 554):

"Ne plus minusue faxit, quod nos postea piget".

Pudet, cuius oppositum est *depudet*, aliquando personale reperitur, ut Terentius (*Ad.* 84):

"Quid ille fecit, quem neque pudet quicquam?"

Reperitur etiam cum datiuo, ut *pudet mihi certare. Pudet* et *piget* quomodo differunt? *Pudet* ad dedecus refertur, unde *pudor; piget* ad dolorem animi». Dico in meo *Elegantiarum breuiario*, libro V^o, capitulo CXXI.

CXXIX. Accusare et incusare.

[1] 407. Inter *accusare* et *incusare* secundum Seruium cum multis aliis Nicolaoque, carta 50, est differentia, nam pares et inferiores accusamus, sed maiores incusamus, et genitium uel ablatium cum *de* uel *coram* uel accusatiuum cum *apud* aut *ante* habere possunt, ut *Pirrhus accusat Penolopen superbiae* uel *de superbia coram matre sua* uel *apud* aut *ante matrem suam*. Et idem Nicolaus, carta 121, dicit (fol. f8u.): «*Accusare* est reum agere uel reprehendere, et semper cum genitiuo iungitur, ut *accuso te insolentiae, accuso parricidii*». (2) Laurentius autem libro VI^o, capitulo XIII^o, hanc non approbat differentiam, dicens apud aliquem auctorum istam non reperiri observationem: «Apud enim ueteres adolescentuli solebant laudi probitatis eloquentiae capessere ex magnorum uirorum accusatione. Nam et Demosthenes adolescentulus tutores suos uocauit ad iudicium. Et Cicero quaestorius Verrem praetorium accusauit. (3) Dic ergo *accusare* esse uel apud iudices uel apud alium quemuis, etiam apud illum ipsum quem accuses, significare atque ostendere quem peccasse. *Incusare* uero est mores alterius reprehendere et

plerunque cum quaerela, quod ab illo iniuria sis affectus. Et ita apud Terentium, Caesarem, Virgilium ceterosque auctores accipiendus est».

[2] 408. *Instar* ab *insto* indeclinabile secundum *Catholicon* aliosque similitudo est uel potius ad similitudinem. Vim enim huius praepositionis habet, ut in expositione uideri potest. Vnde dicendum est *hoc est instar illius*, id est ad similitudinem illius. Non nunquam tamen *ad instar* inuenitur, sed tunc abundat praepositio. Item Seruius super II^o *Aeneidos* (2, 15):

«*Instar montis equum diuina Palladis arte*»,

exponit: «*Instar*, ad similitudinem». (2) Quae quidem expositio non placet Laurentio: «Cum nil similitudinis equo ad montem sit. Quod si etiam similes esset, non tamen eum magnum potius quam paruum, quod sensit Virgilius, intelligeremus. *Archimedes ille geometricus globum ad caeli fabricatus es, similitudinem*, in quo caeli aderat effigies, non autem magnitudo. (3) Idem de *tabula illa depicta fit ad orbis similitudinem*, quam dicere non ausim *depictam instar orbis terrarum* nec alia multa huiusmodi, ut *instar Antonii ambulans, instar patris scribis, instar languidi sedes*, sed *ad similitudinem* uel *ad modum* uel *in morem* uel *tanquam* et similia. (4) *Instar* igitur potius ad aequiparationem uel ad mensuram significat, Virgilius (*Aen.* 3, 637):

"Argolici clipei aut plebeae lampadis instar";

Cicero (?): "Hexametrorum instar uersuum". Nam illud apud eosdem "Instar mortis ducunt" et "Fulminis instar" significat aequiparationem doloris in morte impetusque ex fulmine. Enimuero si ad similitudinis significationem proximae accedere reperimus, nimiam utendi licentiam deitemus».

[3] 409. *Deprecor*, teste A. Gelio (7, 16, 5), est detestor uel execror uel depello uel abominor, ut *deprecor supplicium* Laurentius autem libro 6^o, capitulo 24^o, tenet dici posse *deprecor* ut *precor* et *imprecor*: *precor tibi bonum, precor tibi malum*. Sic *deprecor liberationem* et *deprecor poenam*, illam, ut potiar, hanc, ut uitem. Ouidius libro primo *De ponte* (1, 2, 57):

«Saepe precor mortem mortemque deprecor»;

idem (*Pont.* 1, 2, 58):

«Ne mea Sarmaticum contegat ossa solum»,

deprecor dixit quasi *precor* mortem non dari in hac terra. (2) Nec mirum id fieri in *deprecor*, cum in magis usitatis fiat, ut in *defendo*. Siquidem dicimus *defendo me* quod fere dicitur et non nunquam *defendo ictus*. Nec solum *deprecar* est uoce, sed etiam per ea quae instar uocis obtinere solent, uultum gestumque. (3) Denique *deprecor* magis recuso dicto factouae significat, quam illa quae A. Gelius attigit. Nicolaus autem Perottus, carta 65, dicit (fol. h7u.): «*Precari* est rogare, *deprecar* uero est precando auertere, ut Ouidius:

"Saepe precor mortem"»,

et cetera.

CXXX. Noxae dedere.

[1] 410. *Noxae dedere*, salua pace conditorum *Codicis*, est paene dare siue tradere ob noxiam qua culpa significatur. Illi uero dicunt: «Noxa est corpus quod punitur», et in eodem loco corpus deditur noxae? Nunquid corpus deditur corpori? aut corpus sibi? Nec mirum hic *noxam* pro *poena* sumi. Haec enim poena seruorum est, quos domini ad poenam malunt tradere quam praestare maleficium quod illi admiserunt. (2) Paulus ita definit: «*Noxales* appellantur actiones quae non ex contractu, sed ex noxa atque maleficio seruorum aduersus dominos instituuntur, quarum actionum uis et potestas haec est: Vt si damnati fuerimus, liceat nobis deditioe ipsius corporis, quod deliquerit, euitare litis aestimationem». Vlpianus quoque addit: «Vt corpus tradatur uiuum. Nam *noxam* etiam *damnum* significat». (3) De brutis autem dicitur improprie *ea dedi noxae*. Seruius super illud Virgilianum (*Aen.* 1, 41):

«Vnius ob noxam»,

ait *noxam* pro *noxia*, id est culpa, quasi *noxam* per se non significet culpam, sed *noxia* hanc significet, *noxam* uero poenam. (4) Vnde cum Macrobius familiaris suus *noxam* leuem culpam esse dixerit. Seruius non culpam sed poenam esse ait, culpam uero *noxiam* dici, quasi *noxia* quam *noxam* in hac culpa significatione saepius inueniri legatur, ut Laurentius libro 6, capitulo 35^o, refert. (5) *Catholicon* autem ait: «*Noxa* a *noceo*, -es, culpa, delictum. *Noxius*, -a, -um a *noxam*, id est nocuus et culpabilis et malus. Et hinc *hic* et *haec noxalis* et *hoc noxale*, idem quod *noxius*. Et componitur *innoxius*, *obnoxius*». *Compraesorium* uero subiicit: «*Noxa*, -ae, culpa, delictum, criminis poena. *Noxalis* idem est quod *noxialis*; *noxialis* idem est quod *noxius*; *noxius* autem est nocuius, culpabilis uel malus». (6) Festus Pompeius (186): «*Noxa* ponitur

pro peccato aut pro peccati poena, cum lex iubet noxae dedere pro peccato. *Noxia* apud antiquos damnum significabat, sed a poetis ponitur pro culpa». (7) Nonius Marcellus: «*Noxa* et *noxia* diuersa sunt: *noxa* peccatum leue, Virgilius primo *Aeneidos* (*Aen.* 1, 41):

"Vnius ob noxam et Furias Aiakis olei".

Noxia nocentia, Virgilius in 8^o (*Aen.* 7, 326):

"Traeque et crimina noxia cordi";

Tullius in *Hortensio* (84): "Et certos qui de rebus in quibus peccata non maxime efferunt, noxias tamen attingunt". *Noxitude* pro *noxia*, Actius in *Armorum iudicio* (162):

"Occulet noxitude, obliteretur Pelopidarum

Ac per nos fatiscat genus"».

(8) Servius: «*Noxia* et *noxa* differunt, *noxia* enim poena, *noxia* uero culpa, Virgilius primo *Aeneidos*:

"Vnius ob noxam",

quanquam per *noxia* hic ponatur». (9) Ex his arbitror dici posse quod proprie *noxia* sit peccatum, crimen uel delictum uel culpa, et apud antiquos pro damno et pro leui peccato summatur. *Noxa* uero poena sit peccati, licet apud *Codicem* pro corpore nocente ponatur. Et quandoque *noxa* pro *noxia* capitur, ut Seruius primo *Aeneidos*, *Vnius ob noxam*, docet.

[4] 411. *Munus*, Paulo teste in *l. Munus*, ff. *De uer. sig.* (D. 50, 16, 18), tribus modis dicitur: «Vno donum, et in munera dici dari mittiue. Altero onus, quod cum remittitur uacatione militiae munerisque praestat. Inde immunitatem appellari. Tertio officium, unde munera militaria, et quosdam milites munificos uocari. Igitur municipes dici quod munera ciuilia capiant». (2) Vlpianus *l. Inter*, eodem dicit titulo (D. 50, 16, 194). «Inter donum et munus hoc interest, quod inter genus et speciem. Nam genus esse donum Labeo ait, a donando dicitur. Munus speciem. Nam munus esse donum cum causa, ut puta natalium, nuptiarum». (3) Item Martianus *l. Munus proprie*, eodem titulo (d. 50, 16, 214): «Munus proprie est quod necessario subimus lege, more imperioe eius qui habet iubendi potestatem. Dona autem proprie sunt quae nulla necessitate iuris, sed sponte praestantur, quae si non praestentur, nulla reprehensio est, et si praestentur, plerunque laus inest. Sed in hoc uentum est, ut non quocumque munus idem donum accipiatur ac quod donum fuerit, id munus recte dicatur». (4) Paulus in *l. Municipis*, eodem titulo (D. 50, 16, 228): «Municipes intelligendi sunt etiam hi qui in eodem municipio nati sunt». Vlpianus in *l. I, in prin. ff. Ad municip.*, sic eleganter ait: «Municipem aut natiuitas facit aut manumissio aut adoptio. Et proprie quidem municipes dicimus suae cuiusque ciuitatis ciues, ut puta Campanos, Puteolanos», et cetera. Et de municipum munerumque materia in hoc titulo *Ad municipes* et in titulo *De muner. et oner.* (5) Et ad hanc regulam confirmandam facit Laurentius libro VI, capitulo 38, qui praeter multa ex antedictis allegat Pomponium sic dicentem (D. 50, 1, 1): «Munus publicum est officium priuati hominis, ex quo commodum ad singulos uniuersos ciues remque eorum imperio magistratus extraordinarium peruenit».

[5] 412^a regula et postrema est quod secundum Pomponium apud Vlpianum scribentem nihil intersit utrum in *annos singulos* uel *quot annis*, an *in singulos menses* uel *quot mensibus*, an *in singulos dies* uel *quot diebus*, legetur. Cui sententiae Vlpianus accedit. Proinde et si *annui tot aurei* legerentur idem dicendum esset. (2) Hoc tamen, o Vlpiane, secundum Laurentium, libro 6^o, capitulo LIX, non latine sed barbaramente diceretur: «Quis unquam dixit *quot diebus* et non potius *quottidie*? Quis et *quot mensibus* et non *singulis mensibus*? cur etiam non addimus *quot horis*, *quot noctibus*, *quot lustris*? At si quis ita loqueretur, licet intelligeretur quid uelit dicere, tamen uelut loquens barbaramente carperetur. (3) Iabolenus melius (D. 50, 16): "Vini Falerni, quod domi nascetur, quot annis uel in singulos annos binos culeos heres meus Titio dato"». Igitur *quot annis* et *in singulos annos* dici potest, non autem *quot mensibus*, *diebus*, *noctibus*, *horis* uel *lustris*, sed *in singulos menses* uel *singulis mensibus*, et ita de reliquis est dicendum». (4) Multa alia uel ad uerba uel constructiones elegantes pertinencia ff. *De uer. sig.* et in Laurentius Vallensis in libris *De elegantibus* et meo *Elegantiarum breuiario*, ubi multa ex Prisciano, Seruio Nicolaoque Perotto sunt adiecta, ut in *Alfonsina*, reperies. Haec pauca commemorata sufficiant, praesertim cum propria materia pronominum non elegantiarum sit, secus enim uolumen intolerabile fecissemus, nam forte iam nimis magnum diceretur. In futurum, si sat ocii suppeditatum fuerit, ologrammaton¹ componemus, ubi omnia uel minutatim per alphabetum exponemus. (5) Haec sunt quae de pronomibus dicenda uidebantur.

¹ *Glossa Ologrammaton*, id est totam grammaticam, quippecum ibi communis et elegans per regulas, exceptiones et doctrinas et minutatim per uerba exponetur.

Longitudini parcatur oro, sed ea cum utilitate comparetur, et materiae latitudo non satis ab aliis extricata pensitetur, nam tunc forsitan breuitas esse putabitur, et uidebor indubie excusatus, praesertim cum mihi scribenti tot occurrere soleant, ut saepenumero de libello proposito magnus liber ordinetur. (6) Illud autem unum forsitan pro attentione facienda proferri potest, quod hic multa noua et inaudita utiliaque, sed fere omnia magnis auctoribus confirmata poterunt inueniri. Quare lector laete et accurate legat, nam inde multas utilitates delectationesque capeset.